
安徽贝克生物制药有限公司

治疗艾滋病重点品种-利托那韦片、洛匹那

韦利托那韦片生产车间建设项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：安徽贝克生物制药有限公司

二零二五年十一月



建设单位：安徽贝克生物制药有限公司

法人代表：王志邦

项目负责人：李秀丽

建设单位:安徽贝克生物制药有限公司

电话：15155160035

传真：/

邮编：230031

地址：合肥市高新区红枫路 30号



目 录

表一 项目概况及验收监测依据 ...................................................................................................... 1
[...]
JZ-400，5kW 台 1 1

17
纯化水制备设

备
2t/h，15kW 台 1 1

18 空调机组 30000立方/小时 台 2 2

19 压缩空气机组 2.2立方/分钟 台 1 1

原辅材料消耗及水平衡：

6、原辅材料消耗

原辅材料及能耗消耗情况详见下表。

表 2-5 主要原辅材料及能耗消耗一览表

产品 名称 单位 环评用量 实际用量 与环评一致性

利托那韦片

利托那韦 kg/a 9840 9840 与环评一致

聚乙烯吡咯烷酮

（VA64）
kg/a 48323.8 48320

与环评基本一

致

胶态二氧化硅 kg/a 1357.92 1355
与环评基本一

致

月桂山梨坦

（司盘 20）
kg/a 6563.28 6562

与环评基本一

致

硬脂酰醇富马酸

钠
kg/a 226.32 226.1

与环评基本一

致

无水磷酸氢钙 kg/a 8816.64 8816.7
与环评基本一

致

薄膜包衣预混剂

（胃溶型）
kg/a 3768.72 3768.9

与环评基本一

致

95%乙醇 t/a 1 1
与环评基本一

致



第 10 页

口服聚乙烯瓶 万只 333.33 333
与环评基本一

致

瓶贴 万枚 333.33 333
与环评基本一

致

小盒 万只 333.33 333
与环评基本一

致

大箱 万只 3.33 3.33
与环评基本一

致

洛匹那韦利

托那韦片

洛匹那韦 kg/a 39120 39120 与环评一致

利托那韦 kg/a 9780 9780 与环评一致

聚乙烯吡咯烷酮

（VA64）
kg/a 167003 167000

与环评基本一

致

胶态二氧化硅 kg/a 3912 3915
与环评基本一

致

月桂山梨坦（司

盘 20）
kg/a 16410 16410

与环评基本一

致

硬脂富马酸钠 kg/a 2551.26 2552
与环评基本一

致

薄膜包衣预混剂

（胃溶型）
kg/a 11931.6 11931

与环评基本一

致

95%乙醇 t/a 3.05 3.05
与环评基本一

致

口服聚乙烯瓶 万只 166.66 166
与环评基本一

致

瓶贴 万枚 166.66 166
与环评基本一

致

小盒 万只 166.66 166
与环评基本一

致

大箱 万只 1.66 1.66
与环评基本一

致

7、水平衡：

扩建项目用水主要为职工办公生活用水、纯水制备用水、喷淋用水等。本项目外

排废水主要为生活污水、设备清洗废水、纯水制备废水、保洁废水、喷淋废水，废水

排放量约 9.69m3/d。

厂区供、排水平衡图如下：



第 11 页

图 2-1 扩建工程水平衡图 单位：t/a



第 12 页

8、主要生产工艺及产污节点图如下

（1）利托那韦片

工艺流程简述：

①配料：根据批生产指令，按批处方量称取原辅料，并且过筛。该工序会产生

G-1称量过筛粉尘和 S-1原辅料废包装材料。

②混合制粒：将处方量的利托那韦、聚乙烯吡咯烷酮（VA64）、胶态二氧化硅置

于高效湿法制粒机中，混合均匀。再加入司盘 20 混合均匀。该工序会产生 G-2 制粒

粉尘。

③热熔挤出：设定好热熔挤出机各区域温度，将预混物料通过固体饲料器进料，



第 13 页

得出熔体粗品。

④粉碎：使用粉碎机将挤出物粉碎成合格的颗粒。该工序会产生 G-3粉碎粉尘。

⑤总混：将粉碎后的物料与外加辅料无水磷酸氢钙、硬脂富马酸钠一起加入混合

机内，混合均匀。该工序会产生 G-4总混粉尘。

⑥压片：根据含量计算压片片重，压片过程中每 30分钟随机取 20片称其总重及

每一片片重，计算平均片重及最大、最小重量差异，并记录；20片超出重量差异限度

的不得多于 2片，并不得有 1片超出限度 1倍。该工序会产生 G-5压片粉尘、S-2废

药片。

⑦包衣：根据实际包衣情况通过控制蠕动泵转速调节包衣液的流速，当包衣增重

达标后，降低转速，运行一段时间包衣片进行干燥；干燥结束关闭加热，待片子温度

降低至室温后，片子出锅。

⑨包装：口服固体药用高密度聚乙烯瓶，口服固体药用高密度聚乙烯瓶盖.瓶装、

旋盖，封口、贴签，全检，入库。该工序会产生 S-3废包装材料。



第 14 页

（2）洛匹那韦利托那韦片

工艺流程简述：

①配料：根据批生产指令，按批处方量称取原辅料，并且过筛。该工序会产生

G-1称量过筛粉尘和 S-1原辅料废包装材料。

②混合制粒：将处方量的洛匹那韦、利托那韦、聚乙烯吡咯烷酮（VA64）、胶态

二氧化硅置于高效湿法制粒机中，混合均匀，再加入司盘 20混合均匀。该工序会产

生 G-2制粒粉尘。

③热熔挤出：设定好热熔挤出机各区域温度，将预混物料通过固体饲料器进料，

得出熔体粗品。



第 15 页

④粉碎：使用粉碎机将挤出粗品粉碎成合格的颗粒。该工序会产生 G-3粉粉尘。

⑤总混：将粉碎后的颗粒与外加辅料胶态二氧化硅、硬脂富马酸钠一起加入混合

机内，混合均匀。该工序会产生 G-4总混粉尘。

⑥压片：根据含量计算压片片重，压片过程中每 30分钟随机取 20片称其总重及

每一片片重，计算平均片重及最大、最小重量差异，并记录；20片超出重量差异限度

的不得多于 2片，并不得有 1片超出限度 1倍。该工序会产生 G-5压片粉尘、S-2废

药片。

⑦包衣：根据实际包衣情况通过控制蠕动泵转速调节包衣液的流速，当包衣增重

达标后，降低转速，运行一段时间包衣片进行干燥；干燥结束关闭加热，待片子温度

降低至室温后，片子出锅。

⑧包装：包装材料：口服固体药用高密度聚乙烯瓶；口服固体药用高密度聚乙烯

瓶盖。瓶装、旋盖，封口、贴签，全检，入库。该工序会产生 S-3废包装材料。



第 16 页

9、本项目环保投资

扩建工程环评阶段计划投资 6687.48万元，其中新增环保投资 42.5万元，约占项

目总投资的 0.64%。本次验收实际总投资 6687.48万元，其中实际新增环保投资 42.5

万元，占项目总投资的 0.64%。环保投资一览表见下表。主要用于废气、噪声治理等，

详见下表。

表 2-7 扩建工程环评环保投资与实际环保投资一览表

序号 项目 环评污染防治措施

环评投资

估算（万

元）

实际污染防治措施

实际环保

投资（万

元）

1 废气治理

粉碎间、过筛间均采

用负压柜操作，设备

自带除尘器；制粒、

压片、总混车间产生

的粉尘经收集后通过

室外布袋除尘器处理

后通过 15米高排气筒

排放

18

粉碎间、过筛间均采用负

压柜操作，设备自带除尘

器；制粒、压片、总混车

间产生的粉尘经收集后通

过室外布袋除尘器处理后

通过 15米高排气筒

（DA010）排放

18

乙醇经收集后经 1套
“二级水喷淋+二级

除雾+二级活性炭”装

置处理后经过 15米高

排气筒排放

22

乙醇经收集后经 1套“二

级水喷淋+二级除雾+二
级活性炭”装置处理后经

过 15米高排气筒

（DA011）排放

22

2 噪声治理 安装减震垫 2.5 安装减震垫 2.5

环保投资（万元） / 42.5 / 42.5

总投资（万元） / 6687.48 验收 6687.48

占比（%） / 0.64 / 0.64



第 17 页

表三 主要污染源、污染物处理和排放

1、根据生产工艺流程，本项目主要环境问题如下：

（1）废水污染源分析及治理措施

本项目产生的废水主要为生活污水、设备清洗废水、保洁废水、纯水制备产生的

浓水和喷淋废水。废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N。生活污水经化粪

池预处理，与生产废水一同进入厂区现有污水处理站进行处理后排放，经市政污水管

网进入胡大郢污水处理厂进一步处理。胡大郢污水处理厂处理后达《巢湖流域城镇污

水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）和《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及其修改单后排入十五里河。

①污水处理站工艺流程

污水处理站设计处理规模为360m3/d，设计工艺流程如下：

图3-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程说明：生产废水和生活污水经管道进入集水池，然后经泵提升

至机械格栅去除废水中的悬浮物及杂物，保证后续处理工艺的良好运行。然后废水流

入水 解酸化池，进行水质水量调节，同时将废水中大分子有机分解为小分子有机物，

提高废水的可生化性，有利于后续好氧生物转换，提高处理效率。废水通过泵提升至

CASS池， CASS 池分为生物选择池、缺氧池和好氧池三部分，污水中有机物在此进

行厌氧好氧处理，污染物被氧化分解。出水进入清水池，然后达标排放。

CASS池剩余污泥在污泥浓缩池经浓缩后，用板框压滤机进行污泥脱水，泥饼外

运，污泥浓缩池上清液回流至水解酸化池。

（2）废气污染源分析及治理措施

1）粉尘

本项目产品生产过程中的配料、混合、粉碎、总混、压片工序均会产生粉尘。粉



第 18 页

碎间、过筛间均采用负压柜操作，设备自带除尘器，经除尘器处理后通过空调净化系

统无组织排放；制粒、压片、总混车间的粉尘经收集后通过室外布袋除尘器处理后通

过 15米高排气筒（DA010）排放。

2）非甲烷总烃

本项目有机废气经管道收集后经一套“二级喷淋塔+二级除雾+二级活性炭吸附”

处理后经 15米高排气筒（DA011）排放。

（3）噪声污染源分析及治理措施

本项目噪声主要为新增高噪声生产设备运行产生的噪声，噪声源及治理措施如

下：

表 3-1 噪声情况汇总一览表

噪声源 声级值 dB(A) 设备数

量
噪声性质 采取的治理措施

湿法混合制粒机 70dB（A） 1 机械噪声
优先选用低噪音设备，安装减

震垫；厂房隔声

热熔挤出机 70dB（A） 2 机械噪声
优先选用低噪音设备，安装减

震垫；厂房隔声

粉碎机 80dB（A） 1 机械噪声
优先选用低噪音设备，安装减

震垫；厂房隔声

方锥形混合机 80dB（A） 1 机械噪声
优先选用低噪音设备，安装减

震垫；厂房隔声

全自动高速压片

机
80dB（A） 2 机械噪声

优先选用低噪音设备，安装减

震垫；厂房隔声

高效包衣机 80dB（A） 2 机械噪声
优先选用低噪音设备，安装减

震垫；厂房隔声

全自动塑膜包装

机
80dB（A） 1 机械噪声

优先选用低噪音设备，安装减

震垫；厂房隔声

风机 85dB（A） 4 空气动力学噪

声

优先选用低噪音设备，安装减

震垫

压缩空气机组 95dB（A） 1 空气动力学噪

声

优先选用低噪音设备，安装减

震垫

（4）固体废弃物

本项目固废主要包括生活垃圾、一般固废和危险废物。

1）生活垃圾

生活垃圾交由环卫部门清运。

2）一般固废

废纸盒、废包装袋等废包装材料收集后交由物资回收单位回收综合利用。



第 19 页

3）危险废物

废活性炭、不合格产品/报废药品、药尘为危险废物，位于厂区危险废物暂存库暂

存，委托安徽正稳环保高科有限责任公司集中处置。

表 3-2 本项目固体废物产生及处置情况汇总一览表

序号 名称
产生量

（t/a）
废物

性质

废物

类别

废物

代码
处理或处置方式

排

放

情

况

1 生活垃圾 3.3 / / / 环卫部门清运 0

2 废包装材料 0.15
一般

固废
/ / 物资回收单位回

收综合利用
0

3

废活性炭 3.0156 危险

废物
HW49 900-039-49

委托安徽正稳环

保高科有限责任

公司集中处置

0

不合格产品/废
药片

3.34 危险

废物
HW02 272-005-02 0

药尘 2.6793 危险

废物
HW02 272-005-02 0



第 20 页

2、项目变动情况

本项目变动情况具体分析如下：

表 3-3 项目变动情况分析一览表

序号 类别 环评阶段情况 项目实际情况 变动情况
是否属于

重大变动

1 性质 改扩建 改扩建 无 否

2 规模

年产 1亿片利托那

韦片、2亿片洛匹那

韦利托那韦片

年产 1亿片利托

那韦片、2亿片洛

匹那韦利托那韦

片

无 否

3 地点
位于综合制剂车间

（2#楼）1层东侧

位于综合制剂车

间（2#楼）1层东

侧

无 否

4 生产工

艺

配料、湿法混合制

粒、热熔挤出、粉碎、

总混、压片、包衣、

包装

配料、湿法混合制

粒、热熔挤出、粉

碎、总混、压片、

包衣、包装

无 否

5 环境保

护措施

粉碎间、过筛间均采

用负压柜操作，设备

自带除尘器；制粒、

压片、总混车间产生

的粉尘经收集后通

过室外布袋除尘器

处理后通过 15米高

排气筒（DA010）排

放

粉碎间、过筛间均

采用负压柜操作，

设备自带除尘器；

制粒、压片、总混

车间产生的粉尘

经收集后通过室

外布袋除尘器处

理后通过 15米高

排气筒（DA010）
排放

无 否

乙醇经收集后经 1
套“二级水喷淋+二
级除雾+二级活性

炭”装置处理后经过

15米高排气筒

（DA011）排放

乙醇经收集后经1
套“二级水喷淋+
二级除雾+二级活

性炭”装置处理后

经过 15米高排气

筒（DA011）排放

无 否

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（公告 2018年第 9号

告，生态环境部，2018年 05月）和《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》

技术规范要求，项目其性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施等未发生重大变

动，建设单位针对实际发生的变化未发生重大变更，满足验收条件。



第 21 页

表四 环评主要结论、建议及环境影响报告表的批复意见

1、环评主要结论

本项目建设符合“三线一单”管理及相关环保规划要求，项目按建设项目“三同时”

制度要求，逐一落实本报告提出的污染治理措施，保证各项污染物达标排放，则项目

对周围环境影响不明显。因此，从环境影响角度考虑，本项目的建设是合理、可行的。